
Hardwarové novinky

AMD Athlon

AMD má Athlon – K7

Dlouho očekávaný procesor K7, který se nakonec oficiálně jmenuje Athlon, představila společnost 
AMD. Athlon je zatím k dispozici ve verzích o frekvencích 500, 550 a 600 MHz. Procesor má zcela 
novou mikroarchitekturu, novou jednotku pro výpočty v pohyblivé desetinné čárce a má 128KB 
vyrovnávací paměť první úrovně. Vyrovnávací paměť druhé úrovně může mít velikost až 8 MB (zatím 
se bude používat 512KB paměť cache L2). 

Uvedením tohoto procesoru ovšem AMD opouští platformu Super7 a přechází ke Slotu A, který je 
po fyzické stránce stejný jako Slot 1 firmy Intel. AMD ovšem používá základní směrnici založenou na 
protokolu Alpha EV6, která pracuje na frekvenci 200 MHz (má tedy přenosovou kapacitu 1,6 GB/s). 
Athlon podporuje multiprocessing, a tak se s ním AMD může poprvé pustit i do oblasti 
víceprocesorových pracovních stanic a serverů. Nejvyšší model Athlonu s frekvencí 600 MHz stojí nyní 
699 dolarů. Nejlevnější, 500MHz Athlon pak stojí 325 dolarů. Athlon se zatím prodává pouze výrobcům 
počítačů a systémy na něm založené by se měly ve světě objevit ve třetím čtvrtletí tohoto roku.

AMD

DM-MV200, DM-MV20I a PowerShot A50

Digitální novinky

Firma Canon uvedla na trh v České republice tři žhavé letní novinky: digitální videokameru DM-
MV200, digitální fotoaparát PowerShot A50 a také digitální videokameru DM-MV20I (stojí 59 990 Kč 
včetně DPH). A právě pod tím malinkým písmenkem “I” se ukrývá dlouho očekávaný digitální vstup! 
Rozdíl mezi “íčkovou” a “neíčkovou” verzí je 20 000 Kč a znamená asi konec všem pokoutným 
a neodborným zásahům při zprovozňování digitálního vstupu. 

Videokamera CANON DM-MV200 je plnohodnotně vybavená videokamera formátu MiniDV za 
39 990 Kč včetně DPH. Optika disponuje 16násobným optickým zoomem a 320násobným zoomem 
digitálním. Specialita Canonu, totiž posuvná AF Flexi Zona, umožňuje libovolné posouvání ostřicího 
rámečku po celé ploše LCD panelu či hledáčku, a tak tímto způsobem je možno přesně zvolit oblast, 
kam má videokamera zaostřovat. Videokamera umí snadno provádět střihové operace. Samozřejmostí 
je široká škála digitálních efektů, formát obrazu 16 : 9, režim LP a SP, 8 programů nahrávání, DV 
výstup FireWire IEEE1394, Li-Ion akumulátor a také bohaté základní příslušenství (dálkové ovládání, 
sada AV kabelů, adaptér SCART, 30minutová MiniDV videokazeta apod.). Po přepnutí do režimu 
PHOTO se z videokamery stává digitální fotoaparát. 

Kompaktní digitální fotoaparát Canon PowerShot A50 má odolné kovové tělo a ukrývá v sobě 
snímací senzor s 1 310 000 bodů – maximální rozlišení snímků je 1280 x 960. Paměťovým médiem je 
výměnná karta CompactFlash. Sympatické jsou jeho malé rozměry a hmotnost – 103 x 68 x 37,3 mm 
a 260 g. Jeho cena je 22 940 Kč včetně DPH.

Canon



Silicon Graphics SGI 540 

Výkonná grafika a skvělý displej 

Společnost SGI oznámila zahájení dodávek grafických stanic Silicon Graphics 540, které jako 
jediné pracovní stanice na platformě Windows NT mohou mít zabudovány až čtyři procesory Intel Xeon.
Možnost osazení čtyřmi procesory zaručuje dostatečný výkon pro výpočetně náročné aplikace. 
Efektivní zpracování zejména texturované 3D grafiky, videa a multimédií zaručuje unikátní vnitřní 
architektura nazvaná Integrated Visual Computing (IVC), která je těsně integrovanou kombinací 
výkonné grafiky a vysokorychlostního propojení rozšiřitelné grafické paměti pro přesun a zpracování 
vizuálních dat vysokou rychlostí (3,2 GB/s na paměťové sběrnici). V maximální konfiguraci je stanice 
SGI 540 osazena čtyřmi procesory Intel Pentium III Xeon, 2 GB vnitřní paměti a 54 GB paměti na 
pevných discích Ultra2 SCSI. Dodávaný plochý LCD monitor SGI 1600SW je nově podporován i pod 
operačním systémem Linux. 

SGI, Brno

Everex Freestyle 540

Do dlaně a s barvou

Firma Kobe, distributor Palm-size PC značky Everex, uvedla na český trh model Everex Freestyle 
540 s barevným TFT displejem a s operačním systémem MS Windows CE. Kontrastní aktivní dotykový 
TFT displej má rozlišení 320 x 240 bodů a podporuje 256 barev. Zvýšené nároky na spotřebu energie 
jsou kompenzovány použitím Li-Ion akumulátorů. Srdcem PalmPC Everex Freestyle 540 je riscový 
procesor NEC VR4111, který pracuje na frekvenci 66 MHz. Operační paměť RAM má standardní 
velikost 16 MB a kapacita paměti ROM pro uložení aplikací je 10 MB. Everex Freestyle 540 je vybaven 
sériovým infračerveným portem, sériovým portem a pro další rozšiřování funkčních možností slouží 
jeden slot pro karty CompactFlash typu II. Spolu s PalmPC Everex Freestyle je standardně dodáván 
i BonusCD s aplikacemi. Součástí standardní dodávky je i plná podpora pro češtinu a stojánek, do 
kterého je možné umístit další baterie. Freestyle má nyní otočné přepínače místo tlačítkových. Cena 
nového PalmPC Everex Freestyle 540 je 19 250 Kč bez DPH.

Kobe

Celeron a Pentium II 400 MHz

Intel přechází na 0,18 mikronu

Společnost Intel představila nové procesory Pentium II a Celeron, které jsou určeny pro mobilní 
počítače a které pracují na frekvenci 400 MHz. Zajímavé je, že při výrobě některých 400MHz procesorů
Pentium II byla poprvé využita 0,18mikronová výrobní technologie. Díky tomuto výrobnímu postupu jsou
nové procesory menší, rychlejší a výkonnější než jejich předchůdci vytvoření technologií 0,25 m. 
Dodavatelé systémů si mohou vybrat mezi několika verzemi procesoru Pentium II 400 MHz – 
k dispozici jsou čtyři varianty, a to minicartridge, BGA, micro BGA a Inter Mobile Module. Cena 
procesoru je 530 USD (varianta BGA). 400MHz procesor Intel Celeron pro mobilní počítače se vyrábí 
s využitím 0,25mikronové technologie a stojí 187 USD (varianta BGA).



Intel

Fujitsu ErgoPro xS

Malý a tichý PC

Novou řadu stolních počítačů Fujitsu ErgoPro xS, která se vyznačuje malými rozměry 
a bezhlučným provozem, uvedla na náš trh společnost Fujitsu Computers. Počítače této řady mají 
rozměry 92 x 310 x 335 mm a jsou určeny převážně pro zákazníky z podnikové sféry. Typické nasazení
naleznou například v bankovnictví a za pulty obchodů, tedy všude tam, kde je rozhodující maximální 
využití pracovního prostoru. Počítače jsou vybaveny procesorem Intel Pentium III nebo Pentium II. 
Standardní kapacita paměti SDRAM je 64 MB (je možné ji rozšířit až na 512 MB), pevný disk má 
kapacitu 4,3 GB, 8,4 GB nebo 13 GB a k dispozici je i 24rychlostní mechanika CD-ROM. Grafický 
adaptér ATI Rage XL 2x AGP disponuje pamětí VRAM o kapacitě 8 MB. Pro připojení do lokálních sítí 
LAN slouží integrovaný síťový adaptér. Fujitsu ErgoPro xS má 2 porty USB (jeden vpředu a jeden na 
zadním panelu) a další rozšiřování funkčních vlastností je umožněno prostřednictvím dvou PCI slotů. 
Počítače jsou navíc prakticky bezhlučné a v kombinaci s LCD monitory TFT firmy Fujitsu tvoří opravdu 
miniaturní a přitom výkonné pracoviště. Doporučená koncová cena modelu ErgoPro 
xS/400 s PII/400 MHz, 64 MB RAM a 4,3GB HDD je 35 890 Kč bez DPH.

Fujitsu Computers

DocuPrint NC60

Laserem a barevně

Barevnou laserovou tiskárnu přizpůsobenou práci na internetu uvedla na trh společnost Xerox. 
Jde o tiskárnu DocuPrint NC60 (její cena je asi 124 000 Kč), která nabízí řadu zajímavých funkcí. Díky 
možnosti dálkového tisku mohou uživatelé odesílat dokumenty připravené k tisku přímo do tiskárny 
prostřednictvím běžné elektronické pošty. Navíc jsou elektronickou poštou rozesílána upozornění, která
stanoveným uživatelům automaticky oznamují, že je nutné doplnit toner nebo papír. Tiskárna DocuPrint 
NC60 nabízí barevný tisk rychlostí až čtyři strany za minutu a jednobarevný tisk rychlostí až šestnáct 
stran za minutu a má vestavěné rozhraní Ethernet a Adobe PostScript 3.

Xerox

Kyocera FS-5900C

Kyocera zrychluje

Vyšších rychlostí, které činí 16 stránek za minutu při černobílém tisku a 4 stránky za minutu při 
čtyřbarevném tisku, dosahuje nová barevná laserová tiskárna FS-5900C společnosti Kyocera, která je 
nyní na trhu. Její výkon zajišťuje procesor PowerPC 740 s frekvencí 200 MHz. Novinkou u tiskárny FS-
5900C je také volitelná duplexní jednotka. Tiskárna nabízí tři emulace, a to PCL-5C, PostScript 
a PRESCRIBE IIC. Kromě barvy a vysokého rozlišení tisku (600 dpi nebo skutečných 1200 dpi 
s využitím PostScriptu) byla tiskárna navržena jako síťová, a obsahuje tedy i příslušná rozhraní. 
Volitelným doplňkem je 2GB pevný disk, který umožňuje spřažený i nespřažený provoz. Softwarový 



nástroj Kyocera PrintMonitor poskytuje kontrolu a správu tiskárny z určených síťových počítačů. 
Měsíční výkon tiskárny FS-5900C je 100 000 stránek (A4, jednobarevný tisk) nebo 25 000 stránek při 
barevném tisku. Tiskárna má ve standardní verzi zásobník papíru s kapacitou 250 listů.

Janus

RICOH Bizworks 406

Zvládá více funkcí

Společnost Ricoh uvedla na trh v České republice prostřednictvím firmy Impromat nový produkt – 
multifunkční přístroj Bizworks ve dvou variantách: Bizworks 406 a Bizworks 406DF (model s poda-
vačem dokumentů). Svým výkonem je určen pro kanceláře malých a středních firem. Obsahuje digitální
kopírku a laserovou tiskárnu v jednom. Digitální kopírovací část snímá předlohu pouze jednou a dovolí 
tak rychlostí 6 stránek za minutu produkovat kopie s rozlišením 600 x 600 dpi od formátu pohlednice až
do formátu 216 x 356 mm. Výkon laserové tiskárny je 6 stránek A4 za minutu při rozlišení až 1200 x 
600 dpi. Standardní paměť zařízení je 4 MB. Nové, multifunkční produkty Bizworks 406 a Bizworks 
406DF již jsou k dispozici prostřednictvím poboček firmy Impromat a jejích distributorů, a to za 
29 900 Kč, respektive 39 900 Kč.

Další novinkou v nabídce firmy Impromat je Copy Connector Kit – zařízení pro spojení dvou 
digitálních kopírovacích strojů Aficio 550 nebo Aficio 650 do jednoho celku. Při propojení například dvou
multifunkčních zařízení Aficio 650 lze tímto způsobem získat výkon 130 stránek A4 za minutu.

Impromat

Compaq Prosignia 311 a 312

PC pod 20 000 Kč

Společnost Compaq Computer uvedla na český trh nový stolní počítač Compaq Prosignia 311. 
Tento desktop je určen především malým a středním podnikatelům. Při nákupu prostřednictvím služby 
CompaqPlus (www.compaqplus.cz) bude cena počítače Compaq Prosignia 311 jen 19 990 Kč (bez 
DPH a bez monitoru). Počítač je vybaven procesorem Intel Celeron 366 MHz, 32 MB paměti SDRAM, 
4,3GB pevným diskem, grafickou kartou se 4 MB paměti a také zvukovou kartou. K dispozici je 
i výkonnější model Compaq Prosignia 312. Oba jsou dodávány s operačním systémem Microsoft 
Windows 98 CZ.

Compaq Computer

Fireball Plus KX

Ohnivá koule

Nový 3,5" pevný disk firmy Quantum nese označení Fireball Plus Kx a navazuje na řadu disků 
Fireball CX. Disk Fireball Plus KX je vybaven systémem ochrany proti otřesům (SPS), systémem 
ochrany dat (DPS), rozhraním Ultra ATA/66 a také GMR hlavičkami, které umožnily dosažení vysoké 
hustoty záznamu. Disk má střední vyhledávací dobu 8,5 ms, otáčí se rychlostí 7200 otáček za minutu 



a na jedinou plotnu pevného disku lze uložit až 6,8 GB dat. K dispozici jsou disky této řady s kapacitami
6,8 GB, 10,2 GB, 13,6 GB, 20,5 GB a 27,3 GB. Doporučená koncová cena disku Fireball Plus KX 
o kapacitě 27,3 GB je 399 dolarů.

Quantum

AcerScan 320P a AcerScan 620

Ploché skenery Acer

Novu řadu skenerů, která sestává z plochých skenerů AcerScan 320P a AcerScan 620, uvedla na 
náš trh společnost Acer. Skener AcerScan 320P, který se připojuje pomocí paralelního rozhraní, pracuje
s optickým rozlišením 300 x 600 dpi a barevnou hloubkou 36 bitů. Řada skenerů AcerScan 620 má 
vyšší optické rozlišení, a to 600 x 1200 dpi, a barevnou hloubku 36 bitů. Skenery AcerScan 620 jsou 
dostupné ve čtyřech verzích. Verze AcerScan 620P může být připojena přes paralelní port, zatímco 
AcerScan 620S má SCSI rozhraní. Pro skenování diapozitivů a negativů je vhodná verze AcerScan 
620ST s integrovaným adaptérem pro diapozitivy. Zatím posledním modelem je AcerScan 620UT, který 
má integrovaný adaptér pro diapozitivy a připojuje se přes USB port. Součástí dodávky skenerů je 
i programové vybavení. Doporučená koncová cena modelu AcerScan 320P je 3699 Kč bez DPH, pro 
model 620S je doporučena koncová cena 4799 Kč bez DPH.

Acer

Pod hranicí 10 000 Kč

Za 9950 Kč nabízí společnost Comfor osobní počítač Happy 233. Jeho cena tedy překonává 
magickou hranici 10 000 Kč (jde o cenu bez DPH a monitoru) a vytváří možnost nákupu levného PC 
s dvouletou zárukou a zajištěným servisem. Comfor Happy 233 se dodává s procesorem AMD K6-
2 3DNow! 233 MHz, 16MB pamětí SDRAM, 512KB pamětí cache L2, 2,1GB pevným diskem, 
disketovou mechanikou, grafickou kartou se 2 MB paměti, klávesnicí, myší a operačním systémem MS-
DOS. Za příplatek (390 Kč) je možné získat rozšíření paměti na 32 MB SDRAM. Comfor Happy 233 je 
možné koupit i na splátky – například při 20% akontaci (2384 Kč) a 30 měsících splácení představuje 
jedna splátka 500 Kč.

Comfor PC Mail

Design je důležitý

O tom, že kromě výkonu a vybavení hraje u počítače velkou roli i design, se uživatele snaží 
přesvědčit společnost Packard Bell NEC svým novým počítačem Z1. Jde o počítač typu “vše v jednom” 
– počítač, LCD displej a reproduktory jsou umístěny v jednom zařízení. Počítač je vybaven mechanikou
DVD-ROM a mechanikou disketovou, 450MHz procesorem Pentium III a 8,4GB diskem. Počítač Z1, 
kromě toho, že má zajímavý design, zabírá také velmi málo místa na stole. Zatím se prodává jen 
v USA, a to za 2499 dolarů.

PackardBell NEC



Grafika v testech

Grafické akcelerátory řady Wildcat 3D 4000 společnosti Intense3D, nedávno osamostatněné 
divize společnosti Intergraph Computer Systems, prokázaly svůj vysoký výkon v benchmarkových 
testech Viewperf 6.1, prováděných nezávislou organizací SPEC GPC (Standard Performance 
Evaluation Corporation, Graphics Performance Characterization Group). Ve třech z pěti testů dosáhly 
nejlepších výsledků na platformě Windows NT, špičkové výkony konkurence (zejména HP fx6+ a Com-
paq Powerstorm 600) však v absolutním výkonu příliš nezaostávaly a nejvyšších výkonů dosáhla 
grafika HP fx6 na platformě Unix. V poměru grafického výkonu k ceně celého systému má unixová 
platforma značný handicap (z hlediska uživatelů jej však stále vyrovnává zejména vyšší robustnost, 
stupňovatelnost a bezpečnost Unixu). Poměr výkonu k ceně je nejlepší u akcelerátorů Intense Wildcat 
4000 a Diamond Fire GL1 na stanicích Dell Precision WS 410 a 610 a také u grafiky Cobalt na SGI 
320 (díky příznivé ceně systémů). Výše citované údaje je však nutné posuzovat s vědomím, že 
publikované výsledky testů postihují jen některé z možných typů a konfigurací pracovních stanic a že 
ačkoliv ve výsledcích jsou zahrnuty i dva aplikační testy, jde stále jen o umělé benchmarky, a tak 
skutečné poměry v reálných aplikacích mohou být odlišné.

SPEC GPC

Zálohuje až 240 GB

Společnost Seagate Technology, výrobce magnetopáskových jednotek, oznámila dostupnost 
autoloaderu Scorpion 240, založeného na technologii DAT DDS-4, který umožňuje bez dotyku lidské 
ruky spolehlivě a rychle zálohovat až 240 GB dat. Magazín na kazety autoloaderu Scorpion 
240 obsahuje 6 pásek DDS-4, z nichž každá má kapacitu až 40 GB (při použití komprese). Jedna 
z magnetopáskových kazet může být nahrazena čisticí kazetou, a tak zajišťuje čištění mechaniky bez 
zásahu lidské ruky.

Seagate Technology

17 a 20 palců

Firma iiyama představila nové, 17” a 22” monitory ze série Vision Master, které nyní spolu s 19” 
monitorem, dodávaným již od konce minulého roku, tvoří ucelenou řadu monitorů vybavenou 
obrazovkami Diamondtron NF (Naturally Flat). Tato obrazovka opatřená čárkovou maskou s roztečí 
0,25 mm poskytuje ostrý a jasný obraz při vysokém rozlišení. Obrazovka je podle firmy iiyama 
absolutně plochá, odrazy jsou výrazně minimalizovány a obraz je vykreslen až do rohů bez zkreslení. 
Cena 17” monitoru Vision Master Pro 410 A702HT je 16 499 Kč bez DPH a cena 22” monitoru je 
39 999 Kč bez DPH.

Iiyama

Gigabyte s Whitney



Společnost Actebis, distributor produktů Gigabyte, uvedla na český trh první základní desky 
z modelové řady postavené na nové intelovské čipové sadě i810 (Whitney). Nový motherboard formátu 
MicroATX (GA-6WMM7) je vybaven paticí Socket 370 a je možné jej osadit všemi verzemi posledních 
celeronů PPGA. Tento motherboard firmy Gigabyte se může pochlubit vlastní patentovanou technologií 
DualBIOS, obsahuje řadič UltraDMA/66, tři PCI sloty kompatibilní s verzí 2.2, jeden ISA slot a dva sloty 
pro paměti DIMM (maximální kapacita paměti je 256 MB).

Actebis

Další profesionál

Společnost Compaq představila nový kapesní počítač HPC Pro nazvaný Aero 8000. Jde patrně 
o první zařízení tohoto druhu, které je vybaveno technologií SmartCard, zajišťující vyšší bezpečnost. 
Aero 8000 má 10" SVGA displej s podporou pro 256 barev a klávesnici s 95% velikostí běžné 
klávesnice a podle výrobce vydrží na baterie pracovat asi 13 hodin. Provoz zajišťuje 128MHz procesor 
SH4, k dispozici je až 64 MB paměti SDRAM a modem a jako polohovací zařízení je použit TrackPad. 

Compaq Computer


